АДМИНИСТРАЦИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2025 г. № 218

О внесении изменений в постановление администрации Котельниковского
муниципального района Волгоградской области от 20.04.2017 г. № 219 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Котельниковского муниципального района Волгоградской

области» на 2017-2025 годы»

Администрация  Котельниковского  муниципального  района
Волгоградской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и
регулирование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и
продовольствия  Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской
области» на 2017-2025 годы, утверждённую постановлением администрации
Котельниковского  муниципального  района  Волгоградской  области  от
20.04.2017 г. № 219, следующие изменения:

1) в паспорте подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования»
позицию «Целевые показатели подпрограммы, их значение на последний год
реализации» изложить в следующей редакции:

Целевые показатели
подпрограммы, их
значения на последний
год реализации

Количество объектов по убою скота и его
первичной переработке – 2 шт.;

Количество новых постоянных рабочих мест,
созданных в крестьянских (фермерских)
хозяйствах, получивших грант на поддержку
начинающих фермеров, - 16 единиц;

Прирост объёма сельскохозяйственной
продукции, произведённой крестьянскими
(фермерскими) хозяйствами, получившими грант
на поддержку начинающих фермеров (по
отношению к предыдущему году), - 10 процентов;

Количество новых постоянных рабочих мест,
созданных в крестьянских (фермерских)
хозяйствах, получивших грант на развитие
семейных животноводческих ферм - 0 единицы;

Прирост объёма сельскохозяйственной
продукции, произведённой крестьянскими
(фермерскими) хозяйствами, получившими грант
на развитие семейных животноводческих ферм
(по отношению к предыдущему году), - 10
процентов;

Количество вновь созданных
сельскохозяйственных кооперативов (или
возобновивших свою деятельность) –
2 единицы;

Количество новых постоянных рабочих мест,
созданных в сельскохозяйственных
потребительских кооперативах, получивших грант
для развития материально-технической базы - 1
единица;

Прирост объёма сельскохозяйственной
продукции, реализованной (переработанной)
сельскохозяйственными потребительскими
кооперативами, получившими грант на развитие
материально-технической базы (по отношению к
предыдущему году), - 10 процентов;

Количество принятых членов
сельскохозяйственных потребительских
кооперативов (кроме кредитных
сельскохозяйственных потребительских
кооперативов и кроме ассоциированного
членства) из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства, включая личных
подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских)
хозяйств – 30 единиц;

Прирост количества крестьянских (фермерских)
хозяйств, к показателю предыдущего года
(единиц)  - 6 единиц;

2)  в  паспорте  подпрограммы  «Техническая  и  технологическая
модернизация,  инновационное  развитие»  позицию  «Целевые  показатели
подпрограммы,  их  значение  на  последний  год  реализации»  изложить  в
следующей редакции:

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы на
последний год её
реализации

Количество приобретённой
сельскохозяйственными товаропроизводителями
новой энергонасыщенной
высокопроизводительной сельскохозяйственной
техники -223 единицы.

3)  приложение  №  1  к  муниципальной  программе  изложить  в  новой
редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному обнародованию.

Глава Котельниковского
муниципального района
Волгоградской области                 С. Ф. Тыщенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Котельниковского муниципального
района Волгоградской области

от 15.04.2025 г. № 218

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе
«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия
Котельниковского муниципального
района Волгоградской области» на
2017-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Котельниковского муниципального района Волгоградской
области» на 2017-2025 годы

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Индекс
производства
продукции
сельского
хозяйства в
хозяйствах всех
категорий (в
сопоставимых
ценах) к
предыдущему
году

% 128,3 79,2 146,
8

76,6 101,3 101,4 101,5 100,
6

100,
7

100,
7

100,7 100,6

2. Индекс
производства
продукции
растениеводства в
хозяйствах всех
категорий (в
сопоставимых
ценах) к
предыдущему
году

% 156,7 68,4 200,
2

69,2 101,3 101,3 101,7 100,
8

100,
9

100,
9

100,8 100,7

3. Индекс
производства
продукции
животноводства в
хозяйствах всех
категорий (в
сопоставимых
ценах) к
предыдущему
году

% 93,2 100,
4

74,9 102,
5

101,4 101,4 100,7 100,
2

100,
2

100,
2

100,2 100,2

4. Индекс % - - - - - - - - - - -

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

производства
пищевых
продуктов,
включая напитки,
и табака (в
сопоставимых
ценах) к
предыдущему
году

-

5. Индекс
физического
объема
инвестиций в
основной капитал
сельского
хозяйства к
предыдущему
году

% 125,1 41,2 0,1 154,
8

101,0 100,1 100,1 100,
1

100,
1

100,
1

100,
1

100,1

6. Рентабельность
сельскохозяйствен
ных организаций
(с учетом
субсидий)

% 24,1 38,5 39,5 40,3 13,5 16,5 17,0 17,1 17,2 17,3 17,4 17,5

7. Среднемесячная
заработная плата
работников
сельского
хозяйства (без
субъектов малого
предпринимательс
тва)

рубле
й 1414

6
1271

3

155
66

1947
0

1970
0

2050
0

2070
0

2100
0

2130
0

215
00

21700 22100

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

8. Индекс
производительнос
ти труда к
предыдущему
году

% 197,7 71,6 266,
3

77,6 102,0 102,0 102,0 101,
0

101,
0

101,0 100,1 100,1

9. Количество
высокопроизводите
льных рабочих
мест

едини
ц - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма «Развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»

10
.

Валовой сбор
зерновых и
зернобобовых
культур в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн 1827
52

7827
0

27503
8

1650
00

1870
00

1900
00

209
400

240
000

243
100

237
700

268
300

266
700

11
.

Валовой сбор
масличных
культур в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,

тонн - - - - - - 1 100 1 400 1 500 2 200 3 400 3 400

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

включая
индивидуальных
предпринимателей

12
.

Объем
произведённых
овощей открытого
грунта в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн 2776 1361
6

8822,
4

9460 1000
0

5
000

1 595 2 328,
3

2 580 2 273
,8

2 015,
4

2
751,1

13
.

Объем
реализованных и
(или)
направленных на
переработку
овощей

тонн 1666 8170 5293 5676 9 600 4 500 1000 1000 1 000 1 000 1 000 1 000

14
.

Валовой сбор
картофеля в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн 140 707 153 227 150 0 0 0 0 0 0 0

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

15
.

Размер посевных
площадей,
занятых
зерновыми,
зернобобовыми
масличными и
кормовыми
сельскохозяйствен
ными культурами

га - - - 104
500

109
452

104
223

110
200

110
200

110
700

110
000

110
200

110
900

16
.

Размер посевных
площадей,
занятых
зерновыми и
зернобобовыми
культурами

га - - - - - - 103
200

103
300

103
200

103
300

103
300

96 000

17
.

Размер
застрахованной
посевной
площади

га 3957 650 0 5
829

5 830 16
072

8 378 8 425,
8

9 111,
3

12
045

    140
67,2

24613
,3

18
.

Доля площади,
засеваемой
элитными
семенами, в общей
площади посевов,
занятой семенами
сортов
сельскохозяйствен
ных культур

% 3,2 2,7 1,6 2,3 2,5 2,3 4,2 4,2 4,2 4,3 4,3 4,3

Посевная
площадь, занятая
овощными
культурами

га - - - - - - - - - - 105,0 192,2

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

19
.

Ввод в
эксплуатацию
мелиорируемых
земель за счет
реконструкции,
технического
перевооружения и
строительства
новых
мелиоративных
систем, включая
мелиоративные
системы общего и
индивидуального
пользования, в том
числе в рамках
регионального
проекта «Экспорт
продукции АПК»

гекта
ров

0 510 0 564 961 962 264 0 0 0 0 0

Подпрограмма «Развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»

20
.

Производство
скота и птицы на
убой
в хозяйствах всех
категорий (в
живом весе)

тонн 5160 4816 5106 5234 5 132 5159,2 6 022
,2

5 67
5,3

6 403 6397,8 6 080 6 314,5

21
.

Производство
скота и птицы на
убой

тонн - - - - - - 316,5 320 250 327,9 325,0 383

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

в живом весе в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

22
.

Производство
молока в
хозяйствах всех
категорий

тонн - - - - - - 22
962,5

23
677

22
200

22
623,2

22
709

22
628,5

23
.

Производство
молока в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

тонн 785 909 971 2194 2 480 1522,8 1599,
4

773 800 735,8 830,1 786,8

24
.

Производство яиц
в хозяйствах всех
категорий

тыс.
штук

- - - - - - 9 107 9
325

8 903 8 956 8 319 8 226

25
.

Численность
товарного
поголовья коров
специализированн
ых мясных пород

голов - - - - - 220 381 588 856 381 599 600

26 Поголовье голов - - - - - - 606 1 2 027 2003 1 870 1 786

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

. крупного рогатого
скота
специализированн
ых мясных пород
и помесного скота,
полученного от
скрещивания со
специализированн
ыми мясными
породами, в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

862

27
.

Поголовье овец и
коз в хозяйствах
всех категорий

голов - - - - - - 52
113

50
300

51 800 54 171 58
296

47 583

28
.

Маточное
поголовье овец и
коз в
сельскохозяйствен
ных организациях,
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
включая
индивидуальных
предпринимателей

голов 1365
2

1630
5

13692 1410
3

13 207 10 000 9 083 6 200 5 600 5 861 5 853 5 853

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования»

29
.

Количество
объектов по убою
скота  и его
первичной
переработке

штук - - - - - - 2 2 2 2 2 2

30
.

Количество новых
постоянных
рабочих мест,
созданных в
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
получивших грант
на поддержку
начинающих
фермеров

един
иц

- - 6 - 2 2 2 2 2 0 0 0

31
.

Прирост объема
сельскохозяйствен
ной продукции,
произведенной
крестьянскими
(фермерскими)
хозяйствами,
получившими
грант на
поддержку
начинающих
фермеров по
отношению к
предыдущему

% - - - - 10 10 10 10 10 10 10 10

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

году

32
.

Количество новых
постоянных
рабочих мест,
созданных в
крестьянских
(фермерских)
хозяйствах,
 получивших
грант на развитие
семейных
животноводческих
ферм

едини
ц

- - - - - - - - - - - -

33
.

Прирост объема
сельскохозяйствен
ной продукции,
произведенной
крестьянскими
(фермерскими)
хозяйствами,
получившими
грант на развитие
семейных
животноводческих
ферм по
отношению к
предыдущему
году

% - - - 10 - - - - - - 10,0 10,0

34
.

Количество вновь
созданных
сельскохозяйствен

едини
ц

- - - 1 1 1 1 - - - - 1

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ных кооперативов
(или
возобновивших
свою
деятельность)

35
.

Количество новых
постоянных
рабочих мест,
созданных в
сельскохозяйствен
ных
потребительских
кооперативах,
получивших грант
для развития
материально-
технической базы

едини
ц

- - - - 1 - - - - - - -

36
.

Прирост объема
сельскохозяйствен
ной продукции,
реализованной
(переработанной)
сельскохозяйствен
ными
потребительскими
кооперативами,
получившими
грант на развитие
материально-
технической базы
по отношению к
предыдущему

% - - - - 10 5 10 10 - -

-

10,0 -

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

году

37
.

Количество
принятых членов
сельскохозяйствен
ных
потребительских
кооперативов
(кроме кредитных
сельскохозяйствен
ных
потребительских
кооперативов и
кроме
ассоциированного
членства) из числа
субъектов малого
и среднего
предпринимательс
тва, включая
личных
подсобных
хозяйств и
крестьянских
(фермерских)
хозяйств

едини
ц

- - - - - - 5 5 10 10 - -

38
.

Прирост
количества
крестьянских
(фермерских)
хозяйств, к
показателю
предыдущего года

едини
ц

- - - - - - 3 3 - - - -

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

(единиц)

Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

39
.

Количество
приобретенной
сельскохозяйствен
ными
товаропроизводит
елями новой
энергонасыщенно
й
высокопроизводит
ельной
сельскохозяйствен
ной техники. В
том числе

едини
ц

16 6 33 10 11 11

14 24 24 24 24 26

Количество
приобретенных
тракторов

едини
ц

- - - - - - - 13 13 13 14 15

Количество
приобретенных
зерноуборочных
комбайнов

едини
ц

- - - - - - - 11 11 11 10 11

Подпрограмма «Развитие рыбного хозяйства»

40 Освоение квот и проц - - - 77 78 62,3 62,4 63,2 63,4 63,7 63,9 64,2

№
п/
п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения показателей

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1
2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

. рекомендованных
объемов вылова
водных
биоресурсов

енто
в

Подпрограмма «Проведение санитарно-агротехнических, химических, профилактических работ»

41
.

Проведение работ
по химической
обработке пастбищ
и прилегающих
лесополос для
уничтожения
клеща возбудителя
Крымской
геморрагической
лихорадки

га 1000 500 320 300 300 300 300 300 300 300 300 300

42
.

Проведение
санитарно-
агротехнических
профилактических
мероприятий,
направленных на
снижение
численности
переносчиков
Лихорадки
Западного Нила

га - - 10 8 8 8 8 8 8 8 8 8